SCRIPTA

Numéro Scripta : 978

Auteur(s) : Eugène III [pape]

Bénéficiaire(s) : Hugues d'Amiens, Rouen (archevêque)

Genre d'acte : bulle

Authenticité : non suspect

Datation : 1153, 4 février

Lieu d'émission : Rome

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Le pape Eugène III, dans une lettre à Hugues, archevêque de Rouen, à Richard, évêque d'Avranches, et à Richard, évêque de Coutances, confirme l'excommunication lancée par Philippe de Harcourt, évêque de Bayeux, contre Philippe de Colombières.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Bourrienne Valentin (Abbé), *Antiquus cartularius ecclesiae Baiocensis (Livre noir)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1902-1903, 2 vol., n° CLXXXVIII, t. 1, p. 235-236.
- b. Ramackers Johannes, *Papsturkunden in Frankreich*, Neue Folge 2 Normandie, Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht (Abhandlungen der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen. Philologisch-historische Klasse, 21), 1937, 2 vol., n° 68, p. 147-148.

Dissertation critique

Datation proposée par V Bourrienne et J. Ramackers.

Texte établi d'après a

Eugenius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Hugoni, Rothomagensi archiepiscopo, Ricardo, Abrincensi, et Ricardo, Constantiensi episcopis, salutem et apostolicam benedictionem. Veniens ad nostram præsentiam venerabilis frater noster Philippus, Baiocensis episcopus, audientiae nostrae suggestit quod Philippus de Columberiiis terram Henrici de Port, quam centum libris ab eo susceptis duabus vicibus adjuravit, mentita fide, denuo præsumpsit invadere, quamdam villam ipsius igne consumpsit, et multa ei dampna et gravamina irrogavit. Unde se in eum excommunicationis sententiam promulgasse asseruit, atque a communione fidelium ipsum divini verbi gladio præcidisse. Sane nos, quia prolata in perturbatores ecclesiarum canonicæ censuræ severitas, usque ad correctionem eorum qui puniuntur, debet ab universis ecclesiae filiis observari, si ita est, eandem sententiam ratam habemus, et, donec ille a suis excessibus resipiscat, et præfato fratri nostro, tam de terra injuste ablata quam de irrogatis dampnis, condignam satisfactionem exhibeat, inviolatam decernimus permanere. Per præsentia itaque vobis scripta mandamus quatinus et vos eandem sententiam observetis, et per vestras dyoceses faciatis inviolabiliter observari. Data Romæ, apud Sanctum Petrum, secundo nonas februarii.